[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 августа 2021 г.
ст-ца Курская
№ 924
О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов мате-риально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Курском муниципальном округе Ставропольского края

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 г.          № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации           от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продо-вольственных, медицинских и иных средств», от 25 июля 2020 г. № 1119    «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
администрация Курского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольствен-ных, медицинских и иных средств в Курском муниципальном округе Ставропольского края.
2. Определить номенклатуру и объем создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицин-ских и иных средств, накапливаемых в Курском муниципальном округе Ставропольского края, согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Курского муниципального района Ставропольского края от 17 марта 2020 г. № 189     «О создании, содержании и использовании запасов материально-техни-ческих, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории Курского района Ставропольского края».

2

4. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального округа Ставропольского края  официально  обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-ного округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель главы администрации

Курского муниципального округа

Ставропольского края                                                                        П.В.Бабичев
	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 12 августа 2021 г. № 924

ПОРЯДОК
создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материаль-             но-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в
Курском муниципальном округе Ставропольского края
1. Настоящий Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, меди-цинских и иных средств в Курском муниципальном округе Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» в целях определения основных принципов создания, хранения, использования и восполнения запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы) для обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны на территории Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - Курский муниципальный округ).
2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
3. Система запасов в целях гражданской обороны на территории Курского муниципального округа включает в себя:

запасы администрации Курского муниципального округа;

запасы организаций Курского муниципального округа (объектовые запасы).

4. Номенклатура и объемы запасов материальных ресурсов опре-деляются администрацией Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация) с учетом требований федерального законодательства.

5. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению и сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

6./Требования к специализированным складским помещениям (местам хранения), а также к порядку накопления и хранения, учета, использование и восполнения запасов материальных ресурсов определяются Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

2

7. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов, исходя из потребности, осуществляются:

а) администрацией - для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
б) организациями, отнесенными к категориям по гражданской оборо- не, - для оснащения нештатных аварийно-спасательных и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Администрация и организации Курского муниципального округа осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием запасов.

8. Информация о накопленных запасах предоставляется:

а) организациями Курского муниципального округа - в администрацию;

б)/администрацией - в Правительство Ставропольского края и Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю.
Начальник отдела по организационным

и общим вопросам администрации
Курского муниципального округа

Ставропольского края                                                                            Л.А.Кущик
	Приложение
к постановлению администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 12 августа 2021 г. № 924

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ

создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-техни-ческих, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых в Курском муниципальном округе Ставропольского края
1. Нормы суточного обеспечения сухим пайком на одного человека в сутки

	№ п/п
	Наименование продукта
	Единица измерения
	Норма обеспечения  на 1 человека
в сутки

	1
	2
	3
	4

	1.
	Печенье, галеты, крекеры
	грамм
	370

	2.
	Консервы мясные
	грамм
	170

	3.
	Консервы рыбные
	грамм
	125

	4.
	Консервы мясорастительные
	грамм
	265

	5.
	Консервы овощные, томатные
	грамм
	460

	6.
	Масло животное
	грамм
	30

	7.
	Молоко цельное сгущенное с сахаром
	грамм
	65

	8.
	Сахар
	грамм
	60

2. Нормы суточного обеспечения продовольствием на одного человека

в сутки

	№ п/п
	Наименование продукта

	Единица  измерения
	Норма обеспечения  на 1 человека   в сутки

	1
	2
	3
	4

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	грамм
	460

	2.
	Крупа  гречневая
	грамм
	40

	3.
	Крупа рисовая
	грамм
	40

	4.
	Изделия макаронные
	грамм
	40

	5.
	Консервы мясные
	грамм
	150

	6.
	Консервы рыбные
	грамм
	100

	7.
	Масло животное
	грамм
	50

	8.
	Масло растительное
	грамм
	10

	9.
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	грамм
	25

	10.
	Сахар
	грамм
	75

	11.
	Чай
	грамм
	2

	12.
	Картофель
	грамм
	300

	13.
	Овощи
	грамм
	120

	14.
	Консервы овощные, томатные
	грамм
	460

2
	1
	2
	3
	4

	15.
	Консервы плодовые и ягодные
	грамм
	100

	16.
	Соль поваренная пищевая
	грамм
	20

	Детское питание.
Нормы суточного обеспечения продовольствием на одного ребенка в сутки

	17.
	Сухие молочные смеси
	грамм
	125

	18.
	Консервы мясные для детского питания
	грамм
	100

	19.
	Пюре фруктовые и овощные
	грамм
	250

	20.
	Соки фруктовые для детского питания
	грамм
	250

3. Нормы обеспечения населения водой
	№ п/п
	Виды водопотребления
	Единица измерения
	Норма обеспечения на 1 человека        в сутки

	1
	2
	3
	4

	1.
	Питье
	л/чел. сут.
	2,5/5,0

	2.
	Приготовление пищи, умывание,
в том числе:

приготовление пищи и мытье кухонной посуды;

мытье индивидуальной посуды;

мытье лица и рук
	л/чел. сут.
	7,5
3,5

1,0

3,0

	3.
	Удовлетворение санитарно-гигиеничес-ких потребностей человека и обеспече-ние санитарно-гигиенического состояния помещений
	л/чел. сут.
	21,0

	4.
	Выпечка хлеба и хлебопродуктов
	л/кг
	1,0

	5.
	Прачечные химчистки
	л/кг
	40,0

	6.
	Для медицинских учреждений
	л/чел. сут.
	50,0

	7.
	Полная санобработка людей
	л/чел.
	45,0

4. Нормы обеспечения населения вещевым имуществом и
предметами первой необходимости
	№ п/п
	Наименование
имущества
	Единица измерения
	Количество

	1
	2
	3
	4

	1.
	Одеяла
	шт.
	50

	2.
	Матрасы
	шт.
	50

	3.
	Подушки
	шт.
	50

	4.
	Постельные принадлежности
	шт.
	50

	5.
	Мыло и моющие средства
	шт.
	50

	6.
	Свечи (коробок/чел, сутки)
	шт.
	3

	7.
	Спички (коробок/чел, сутки)
	кор.
	2

3

	1
	2
	3
	4

	8.
	Миска глубокая металлическая
	шт.
	50

	9.
	Ложка
	шт.
	50

	10.
	Кружка
	шт.
	50

	11.
	Ведро (из расчета 1 ведро на 3 человека)
	шт.
	15

	12.
	Чайник (из расчета 1 чайник на 10 человек)
	шт.
	5

	13.
	Рукавицы рабочие
	пар.
	25

	14.
	Палатки УСБ-56   (1 на 20 чел.)
	шт.
	2

	15.
	Палатки (1 на 5 чел.)
	шт.
	4

	16.
	Печи (буржуйка)
	шт.
	2

	17.
	Керосиновая лампа (летучая мышь)
	шт.
	4

	18.
	Сигареты
	пачка
	0,5

5. Нормы обеспечения населения строительными материалами

	№

 п/п
	Наименование
имущества
	Единица измерения
	Количество

	1
	2
	3
	4

	1.
	Цемент
	т.
	1

	2.
	Лист оцинкованный
	шт.
	30

	3.
	Шифер
	лист.
	40

	4.
	Стекло
	м2
	90

	5.
	Профнастил
	лист.
	30

	6.
	Утеплитель
	шт.
	20

	7.
	Шанцевый инструмент (лопаты, топоры, мотыги, ломы)
	компл.
	5

6. Нормы обеспечения нефтепродуктами
	№ п/п
	Наименование
имущества
	Единица измерения
	Количество

	1
	2
	3
	4

	1.
	Бензин АИ-80
	л.
	2000

	2.
	Бензин АИ-92
	л.
	5000

	3.
	Дизельное топливо
	л.
	3000

	4.
	Масла моторные
	л.
	550

7. Нормы обеспечения населения медицинскими средствами

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	1
	2
	3
	4

	1.
	Унифицированная укладка для оказания реанимационной помощи
	комплект
	7

	2.
	Баралгин 5 мл в амп. д/ин. (спазмалгон, спазган)
	амп.
	2

4

	3.
	Бисептол 0,48 в таб. по 20 в упаковке
	уп.
	1

	4.
	Валидол 0,06 в таб. по 10 в упаковке
	уп.
	3

	5.
	Димедрол 1% р-р 1 мл № 10

	амп.
	3

	6.
	Бриллиантовый зеленый 2% спиртовый р-р 10 мл
	фл.
	2

	7.
	Йод 5% спиртовый р-р 20 мл
	фл.
	2

	8.
	Кислота аскорбиновая 5% р-р
	амп.
	2

	9.
	Левомицетин по 0,25% р-р 25 мл (глазные капли)
	фл.
	1

	10.
	Но-шпа 2% р-р 2 мл
	амп.
	4

	11.
	Перекись водорода 3% р-р 100 мл
	фл.
	2

	12.
	Спирт этиловый 70%
	литр
	1

	13.
	Промедол 2% р-р 1 мл
	амп.
	10

	14.
	Фурацилин 0,02% р-р 200 мл.
	фл.
	3

	15.
	Бинт стерильный 7*14
	шт.
	20

	16.
	Вата гигроскопическая 20 гр.
	шт.
	10

	17.
	Шприцы одноразовые 2,0
	шт.
	30

	18.
	Шприцы одноразовые 5,0
	шт.
	15

	19.
	Перчатки смотровые № 7, 8, 9 одноразовые
	пар.
	5

	20.
	Фартук одноразовый медицинский
	шт.
	5

	21.
	Жгут кровоостанавливающий
	шт.
	2

	22.
	Набор шин травматологических 6 штук разных размеров
	шт.
	1

	23.
	Уголь активированный 0,5 г по 10 таблеток
	уп.
	30

8. Нормы обеспечения населения средствами индивидуальной защиты
	№ п/п
	Наименование
имущества
	Единица измерения
	Количество

	1
	2
	3
	4

	1.
	Противогаз фильтрующий ГП-7
	шт.
	25

	2.
	Респиратор Р-2
	шт.
	50

	3.
	Легкий защитный костюм Л-1
	шт.
	10

Начальник отдела по организационным

и общим вопросам администрации
Курского муниципального округа

Ставропольского края                                                                            Л.А.Кущик